*[Faint, illegible handwritten text, possibly bleed-through from the reverse side of the page]*

A  
36-353

53

2-2-182

11 vto - 10 - 1

22189.0079

CERTISSI-

MA POLITIAE IN

ORBE ROMANO RESTAV-

randa, ac salutaris forma, quam

omnibus seculis exhibet lex

posterior, de Ori-

gine iuris:

\*

PER

D. IOANNEM OL-  
DENDORPIVM.

DE LA LIBRERIA

DEL REAL COLEGIO MAYOR

Reunido de Santa Cruz, y

Santa Catalina.

E. 2.º C. 36 N. 5.

APVD SEB. GRYPHIVM

LUGDVNI.

1551.

CERTIFICATE

OF THE

PROCEEDINGS

OF THE

GENERAL ASSEMBLY

OF THE

STATE OF

MISSISSIPPI

FOR THE

SESSION OF

1851

AND

1852

IN

THE

SENATE

OF

THE

STATE

OF

MISSISSIPPI

IN

THE

SENATE

OF

THE

STATE

OF

MISSISSIPPI

R 13470

A  
36  
353

ILLVSTRISSIMIS

PRINCIPIB. ET DOMINIS,

Dn. Ioanni Fridericho, duci Saxoniae, sa-  
cri Rom. Imp. Electori, &c. Dn.

Philippo, Landtgrauio

Hassiae Comiti,

&c.

\*

IOANNES OLDENDOR-

PIVS S. D.

QVEM ADMODVM palam uidemus, il-  
lustrissimi Principes, quālibet aedificiorum  
structuram, non adhibita protinus norma,  
temere parari: sic in Republica de politi-  
cis ordinationibus, sine uera iustitiae regu-  
la inconstanter tractatur. Eam ob rem DEVS Opt. Max.  
ab initio mundi, rerum gestarum historias describi uoluit:  
ut exemplis tandem omnium seculorum ob oculos nobis  
formam exponeret, secundum quam de labescente Repu-  
blicae statu feliciter reparando deliberaremus. Et profectò  
reor neminem latere, quanta ab aliquot annis cura atque  
solicitudine Caesarea Maiestas, uestrae item Celsitudines,  
cum alijs proceribus in orbe Romano, frequentibus admo-  
dum comitijs id egerint: ut externus Imperij status mirum  
in modum hoc seculo corruptus, pristinae puritati restitue-  
retur. Interim tamen hanc rem ex omni parte adeò non-  
dum successisse, ut etiam forensia uobis atque omnibus bo-  
nis uiris rectissime displiceant: uideanturq; nunquam du-

4 2 riora

riora, quàm hodie sunt, fuisse. Quis autem hic negauerit  
 pium in restauranda politia conatum? Quis dicat Impera-  
 torem Augustam atq; Casarem, principes optimos, non ul-  
 trò fuisse subscripturos cuiuslibet sententiæ, quæ modò salu-  
 tem publicam adferre potuisset? Credendum est certè, in  
 tam solennibus comitijs, multorum animos ad hoc intentos  
 fuisse, ut adstrictæ tandem Germaniæ consuleretur. Verùm  
 quod in publicis consultationibus omnium maximè est neces-  
 sarium: id in hodiernum diem (quod salua pace dixerim)  
 desiderari uidetur: hoc est, certa quedam ex arte boni &  
 æqui collecta, maiorumq; exemplis adprobata regula, ad  
 quam consiliorum ratio in quauis rerum specie diligenter  
 exigatur. Tali enim nec alio modo certum aliquid & con-  
 stans de ciuili politia statui potest, quod proinde DEVS  
 solet successu donare omnibus modis felici. Alioquin, si  
 publica consultatio ad cuiuslibet adfectus redigatur: aliud  
 redibit nihil, quàm perniciofa opinionum dissensio, & sum-  
 ma pernicijs Reipublicæ.

Hanc emendandæ in omni imperio politiæ formam, cum  
 ex scriptis legibus, tum ex probatis maiorum exemplis  
 oportet mutuari: qualia in hoc capite Pomponius exhibet:  
 eleganter, ac compendiofo quodam artificio describens to-  
 tum Imperij statum, eiusq; mutationes: primum, quæ in-  
 fantia Romane Reipublicæ fuerit: deinde qui auctus: qui-  
 bus legum studijs constiterit: quo item iuris neglectu labe-  
 factata sit. His enim exemplis instructos esse oportet eos, qui  
 rerum publicarum ad emendandam politiæ formam fun-  
 ctionem suscipiunt. Reliquæ leges passim de moribus ue-  
 ram quidem forensi disputatione tradunt philosophiam. At  
 Pomponius hic uiua de renouandis rebus publicis addit præ-  
 cepta, hoc est, per experientiam apud populum orbis prin-  
 cipem

cipem Romanum comprobata. Ut interim ne communi quidem sensu præditi uideantur, qui in commentarijs suis, atque nunc etiam in scholis rixari solent de stillicidijs (ut Cicero uocat) id est, de rebus duntaxat obularibus: hanc interim grauissimam ciuilibus disciplina partem prorsus contemnentes: ut qui de publico rerum statu non magis sint solliciti, quàm sus de rosis. Est enim in publicis consultationibus hominum adfectus mirum in modum fallax, adeoq; talpa cæcior, nisi exemplum & usu & ratione probatum, sibi proponat, quod tuto sequatur.

Tria uerò sunt capita, ad quæ tota iuris Romani historia pertinet: ueluti, de religione iuris & æquitatis, de iudiciaria functione, de re militari. Quæ omnia, uolente DEO, non in hoc sunt descripta, ut quasi rem ab alijs gestam, nihilq; ad nos pertinentem translauit legamus: sed quò magis extarent certa præceptorum testimonia, quæ posteritas in Republica feliciter gubernanda, posset imitari. Et mediufidius, quàm diu ista rerum politicarum capita negliguntur: nulla spes erit, ut riuulos functionum in Republica purgatiores habeamus, etiam si reformationum uoluminibus (sicut Atheniensibus exprobrari solebat) porticus impleantur. Nam uniuersis omnium gentium, nedum Romanorum exemplis bona fide collatis, euincitur aduersus omnes stultos uilitigatores, adeoq; aduersus ipsam nunc regnantem philautiam: nullas unquam Respublicas floruisse, nisi quæ constanter ius obseruarunt. Et proinde toto prorsus cælo errasse illos, qui posthabito legum studio, putauerunt imperia magno potius armorum apparatu posse conseruari, quàm humili iuris religione. Quoties ergo summus Romani imperij senatus hoc tempore de reformandis hominum moribus, de iudicijs, de moneta, de propellenda ui hostium,

atque alijs id genus, utique non contemnendis rebus, non restituta prius uera iuris traditione, tractat: toties mihi in mentem uenit, optimos proceres id moliri, quod rerum natura negat: ut ex inconstante iuris disciplina, constantem statuam politiam. Qui enim potest fieri (conscientiam uestram appello Principes optimi) ut meliores colligatis fructus antea, quam meliorem substituatis arborem? Sum'ne hæc uera? Adest'ne testis ille poenitendus, rerum exitus?

Ego iam de negotio (ut dicunt) Euangelico non loquor. Primum, quod summa diuini uerbi maiestas adoranda sit: non autem politis miscenda tractationibus, quæ duntaxat pedagogiam præstare debent ad CHRISTVM: deinde, ut mendacem atque sacrilegam uocem in iugulum suum recondant illi, quidquid hodie malorum est, Euangelio impingunt: audentq; ius ex eo calumniari: sine quo tamen ne uiuere quidem perditissimi homines possent. Profecto Euangelium CHRISTI nullas abolet leges politicas, quas ipse probauit: imò, quas per notitias honestatis, et lumen naturæ omnibus insculptum, docuit, uul'que pro conseruanda tranquillitate obseruari. Rom. XIII. Postremò, quia nullo unquam tempore fuit, neque futurum est certius de religione consilium, quam quod per Gamalilem in Actis edidit spiritus sanctus ipse.

Interim, ut redeam ad politie reparationem, puto Celsitudines uestras, omnesq; bonos uiros ex his intelligere: quo consilio caput hoc posterius, De origine iuris, aliquod scholijs foro nostro adcommo'dandum susceperim. Siquidem ad hanc uestram restaurandæ semel Reipublicæ laudatissimam sanè operam, breue Pomponij scriptum, instar multorum (ut Cicero de XII. tabulis dicit) commentariorum adiumento uobis esse potest: nempe qui magna rerum ciuili-  
lium

lium non modò ubertate, sed etiam incredibili grauitate statum Romanæ Reipublicæ depingit, ostendens legitimam eius administrationem: adiiciens incommodorum remedia: commemorans optimorum principum strategemata. Breuiter, non uerbis tantum, sed rebus ipsis cuiusdem repurgande politicæ disciplinam pertractans.

Vobis autem, illustrissimi Principes, hanc qualemcunque descriptionem nuncupare uolui, imò debui: quibus nihil prius in uotis esse constat, quàm ut in orbe Romano pleraque luxata, tandem ad normam boni & æqui restituantur: simul etiam ut uideatis quid sit in causa, cur tantus hucusque comitiorum apparatus exiguam admodum, ne dicam proفسus nullam opem Reipublicæ attulerit: certissimam autem melioris politicæ spem fore, si primum omnium iuris traditio uindicata fuerit a desultorijs commentatorum opinionibus. Nam tunc constantia mox iudiciorum, & proinde beata (quoad per humanam fragilitatem licet) rerum omnium tranquillitas, autore CHRISTO, sequetur.

Et quanquam habetis (fateor libenter) in academijs uestris multos, à consilijs plures, qui hæc atque id genus alia uobis possunt suggerere: præterquam quòd ipsi magna donati prudentia, sæpè procul dubio uobiscum perpenditis: at tamen quid referi Pomponium quoque (ut Iulius Cæsar de Cicerone dixit) admonentem audire? Imò, si cæcus iter monstret, cur fuerit aspernandum? Ego certè uel ex iureiurando susceptæ professionis, hoc ipsum propter salutem publicam pro uiribus exhibere debui: quamuis inter homines nunc occupatissimos, aliòq; intentos, cum Diogene fortassis non nisi dolium uoluere uideor, hoc est, sine fructu plerisque proceribus hoc scriptum edere: quando crudelis ille tyrannus Mos, non sinit obstinatos eorum adfectus eò perdu-

ci, ut salutare Pomponij consilium consilium amplectantur. Interim tamen nihil dubito, quin uos meam hanc interpellationem, sitis pro excelso erga patriam animo, non aliter consulturi, quam ego nullius ambitionis mihi conscius, in hoc tantum edidi, ut Reipublice prodesset ad gloriam ICHRISTI: qui Celsitudines uestras conseruet uere felices. Colonie Agrippine,  
Calendis Februarijs, Anno

M. D. XLIII.

POMPONIVS

LIBRO SINGV.

LARI ENCHI-

RIDII.

ARGVMENTVM.

Historiam & originem, non solum iuris, sed uniuersi status Romani, Pomponius incredibili quadam grauitate describit posteritati: ut magistratus cuiuslibet seculi discant, in administranda Republica, quid amplecti, quid item uitare debeant: quibus deniq; modis ea, quæ corrupta sunt, emendari possint sine magna turbatione: & breuiter, uiuis exemplorum præceptis doceat artem boni & æqui: per quam, sicut princeps orbis Roma olim ad summum honoris fastigium euecta fuit: ita iam nunc quoque imperia feliciter propagari possint.

NECESSARIUM itaq; nobis uidetur in primis, ipsius iuris originē atq; processum demonstrare. Et quidē initio ciuitatis nostræ populus sine certa lege, sine iure certo primū agere instituit, omniaq; manu regis gubernabantur.

*Necessarium.* Rationem necessitatis in precedenti capite Caius adfert lōgē grauiſimā: quoniā omniū rerū pſe cta cognitio est, quæ omnes partes cōplectitur. Sed cuiusq; rei potissima pars est principii: ergō, cognitionem principij in iure quoq; tractando oportet præcedere, ut sciamus quorum autoritate primū ius in ciuitatem Romanā uenerit.

In primis, Hoc est, ante omnia. Aliās, pro præcipiē,

excellenter, ut infra §. fuit autem.

Originem atq; processum. Quibus scilicet autoribus cœptum ius, quotidie in melius productū sit, cum tota politia. Si autem uolueris altius repetere, unde ius descendit, uide l. j. ff. de iustit. & iur.

Ciuitatis nostræ. Romanæ, quæ omnes imperij conditiones experta est: & exemplum præbet omnibus seculis memorabile.

Ciuitas autem est multitudo seu uniuersitas ciuium, in hoc collecta, ut iure societatis uiuat optimo. Ciuis enim dictus est, quod in unum coëat cœtum, & sub legibus uiuat politicis.

In ciuitate, & ubiuis locorum, necessariò requiritur, in primis uerbum DEI: deinde magistratus, qui administrat Rempublicam. Id quod gentes quoq; quamuis Christum seruatore[m] nostrum ignorarent: lumine tamen naturali aliquo modo cognouerunt. Ideoq; intra exempla iuris publici referuntur, sacerdotes & magistratus, in l. j. §. j. ff. de iustit. & iur.

Hac ratione ciuitas appellari sæpè solet ἐκκλησία, hoc est, cœtus uel congregatio: non qualiscunq; sed conciliata in unam societatem communionemq; fidei & sacramentorum. Apostolus ad Corinthios: Ecclesiæ Dei (inquit) quæ est Corinthi. Et Coloss. i. Pro corpore ipsius (ait) quod est ecclesia. Augustinus pulchrè. Distinct. xiiij. cap. legimus.

Rectissime ergo dicunt Imperatores, Ecclesiam & Rempublicam, paribus ambulare passibus, & eodem fauore censerent. l. fin. C. de sacrosan. eccl. Nouell. de non alien. aut permu. §. finimus ergò. Constitu. v i i. Nec multum distant (ut Iustinianus uocat) sacerdotium & Imperium: quoniam illud

illud quidem diuinis ministrans, hoc autem humanis præsidens, ex uno principio procedunt, & eodem tendunt, id est, ad Christum. Nouell. quomodo oport. episc. in princ. Constitut. v. 1.

Vnde sequitur: omnes res, omniaq; privilegia, quæ ecclesijs donantur, publici iuris ac uniuersitatis esse, non singulorum, aut unius ordinis. l. in tantum. §. j. ff. de rer. diuis. §. nullius. Instit. eod. tit.

Et hæc est uera significatio ciuitatis: ad cuius commendationem nihil unquam dictum fuit, aut dici potest ex iure ciuili præclarius eo, quod Cicero in Scipione: Nihil est enim (inquit) illi principi Deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidem in terris fiat acceptius, quam consilia coctusq; hominum iure sociati, quæ ciuitates appellantur.

Aliàs accipitur ciuitatis appellatio, pro iure ac libertate, qua ciues utuntur. Vnde dicebantur olim, ciuitate Romana donari, quorum exempla commemorat multa Cicero pro, L. Cornelio Balbo.

Aliàs denique solet usurpari ciuitas pro mœnibus duntaxat & edificijs. Sicut etiam Ecclesiæ significatio ad paucos ordines redigitur, adeoq; ad templum materiale, in titulo, C. de sacrosanct. ecclesi. Et de his, qui ad ecclesi. confugi.

Sine certa lege. Hoc est, quæ constante aliqua & perpetua honestatis ratione perlata esset.

Agere instituit. Hoc est, uiuere coepit. Cicero pro Cluennio: Quæso (inquit) ut me, iudices, sicut facere instituistis, benigne attenteq; audiat. Aliàs, & propriè instituire, est aliquid grauiter decernere: ut instituta maiorum. Aliàs denique accipitur pro doceve.

Vnde

Vnde institutiones iuris appellamus.

**Manu.** Id est, potestate, seu autoritate regia, quæ in negotijs qualicumq; cognitione definitis, reputabatur apud subditos uice legis. Errant igitur tota uia, qui manū pro uiolento quodam & tyrannico iussu accipiunt, sine ulla ciuili disceptatione. Nam reges, inter quos & Romulus, & alij principes erant optimi, non exercebant tyrannidem, sed iudicia: quanquam sine certa id temporis formula & solennitate.

**Gubernabantur.** Ceterum, quàm impossibile fuerit talem gubernationem diuturnam esse declarant ea, quæ sequuntur.

A R G V M E N T V M.

Consilii primùm Romæ instituti, & legum à regibus latarum occasionem eleganter describit.

**P**ostea aucta ad aliquē modū ciuitate, ipse Romulus traditur, populū in triginta partes diuisisse: quas partes curias appellarit, propterea q̄ tūc reipublicæ curam per sententias earum partiū expediebat. Et ita leges quasdā & ipse curiatas ad populū tulit, tulerūt & sequētes reges. quæ omnes cōscriptæ extant in libro Sexti Papyrii: qui fuit illis tēporibus, quibus Demarati Corinthij filius, ex principibus uiris. Isq; liber (ut diximus) appellatur ius ciuile Papyrianū; nō quia Papyrius de suo quidquā ibi adiecit, sed quòd leges sine ordine latas, in unū composuit.

Ad aliq

**Ad aliquem modum.** Hoc est, aliquantum uel aliquatenus multiplicato ciuium paulatim confluentium numero.

**Ciuitate.** Hinc uides, non tyrannide nec infeliciter fuisse gubernatam ciuitatem Romanam, quæ aucta semper creuerit.

In augenda uerò ciuitate, magnum adhibere oportet delectum. Nam admittere passim omnes, populosam quidem, non autem magnam ciuitatem facit. Et Socrates lege sancit: ut nec parua sit ciuitas, nec magna, sed una & sufficiens. Quam ob rem Cicero eleganter: aduentitiam illam otiosorum hominum multitudinem, appellat sæcem ciuitatis, ut quæ nulli proffit, multos autem oneret.

**In triginta partes.** Ex Liuiio id satis apparet lib. 7.

Aliam diuidendi populi formã, uicissitudo temporis suavit, uidelicet in tribus, hoc est, in partes tres. Et rursum quilibet tribum in partes decem: quas ideò decurias, & precipuos eorum decuriones nominabant, teste Dionysio Hali. lib. 2. Nunc ciuitates habent uarias populi diuisiones, quæ tamen ad ueram rationem utilitatis publicæ non exiguntur, sed ex more obtinent corrupto.

**Curias.** Obserua hic etymologiam, Reipublicæ conuenientissimam. Curias enim à cura dictas esse, ueluti per quas publica salus curaretur, non sine magna ratione Pomponius admonet. Siquidem cura, sollicitudo est & anxietas animi, quasi cor edens. Et profectò tali conatu atq; diligentia Rempublicam iuuare oportet.

Curia autem, aliàs significat ordines hominum, qui curant, ut hic: aliàs locum, in quo curabantur res diuinæ, uel humane. Nam & curia sacerdotum, & curia senatus erat, sicut Hostilia.

Inde

Inde curiales, seu curiones, ad curiam pertinentes. Curio maximus, cuius autoritate curiones regebantur. Curiatæ lex à curiatis comitijs. Curio natus, ipse magistratus. Ista enim omnia significantissimam habent derivationem à cura, scilicet quæ ad publicam utilitatem pertinet.

Hoc tempore dicimus curiam Romani pontificis, Imperatoris, aliorumq; principum, quod ibi frequentiam hominum uersari uidemus. Ceterum, nimis et potestatem uerbi, hoc est, rem ipsam quam significat, nemo animaduertit: et propterea curiarum maiestas in leuissimos usus paulatim est perducta. C. Si curialis relicta ciuitate, rus habitare maluerit.

**Curiatas.** Hoc est, curiatim latus. Conuocato enim per triginta curias populo, singulisq; curijs uelut in septa segregatis (id enim comodiùs uidebatur ad uitandam multitudinis confusionem) sententiæ rogabantur, ad probandas uel improbandas leges, quæ ferendæ fuissent. Eodem modo curiata comitia nuncupabantur, à coeundo: quod omnes populi curiæ et partes coirent.

Obseruandum igitur est, quod quanquam initio ciuitatis, cum populus adhuc non ita frequens esset, manu gubernari Respublica ab autore illius Romulo poterat: aucto tamen uel paululum ciuium numero, impossibile fuit sine legibus politicam administrationem cõseruari. Nam ciuitas sine legibus, est corpus sine anima, ut ait Cicero. Quocirca multum eleganter Aristoteles in Ethicis: Ideò (inquit) non cõcedimus ut homo imperet, sed ratio. Non homo hoc sibi tribuit, et fit tyrannus.

Proinde, dic rogo: qui fieri potest, ut uel ulla spes sit restaurandæ hoc seculo politiæ, nisi primum recta introducatur iuris tradendi ratio? ut infra dicetur.

Sequentes

**Sequentes reges.** Videlicet Numa Pompilius, Tullus Hostilius, Ancus Martius, Tarquinius Priscus, Seruius Tullius, Tarquinius Superbus, eiectus regno.

**Sexti Papyrij.** Plures fuerunt, & duplicis familie Papyrij. Vt Sextus Mamius Papyrius, de quo hic loquitur. Papyrius item Prætextatus, L. Papyrius, & Cn. Papyrius. Sextus autem Mamius Papyrius uixit tempore Tarquinij Prisci, usque ad initia mutationis Romane politie.

**Ex principalibus uiris.** Hoc est, ex præcipuis atque primarij nominis. Intelligi autem uult Tarquinium Priscum: testes sunt Liuius lib. j. Et Cicero Tuscul. lib. v.

**Non quia.** Colligunt hic argumentum similitudinis ab opera eius, qui librum alterius ad ordinem iustum reformat, honorem certè meriti, ut suus liber appelletur: ad operam rustici alienum colentis agrum, quem suum solet nuncupare. l. cum aliquis. C. de iure deliber. Vbi seruus dicitur illius, cuius re uera non est.

Vtrunq; quidem uerum est, sed certè dissimili ratione. Nam multum distant honor, qui debetur homini industrio, & uulgaris usus, qui rustico id tribuit.

Interim animaduerte, quãti aestimanda sit methodus, hoc est, iustus ordo tractandi: ut nihil effecisse, qui sine ordinato progressu scribit, aut docet, rectissime iudicetur.

**Composuit.** Hoc est, concinnauit, ut facile à lectoribus intelligerentur leges, quò pertinerent, quis usus earum esset in foro.

Componere enim, est multas res apta quadam coherentia, & uelut harmonia simul ponere, coniungere. Sic dicimus componi carmina, leges, ædificia, orationes. Vnde pulchra admodum metaphora componere censemur lites, pro conc

pro concordare, ad bonas conditiones pacisci. Et compositò aduerbialiter, hoc est, ex pacto: cuius oppositum est, non ex composito.

Leges autem à regibus latas recenset Dionysius Halicarnasus. Non est operæ pretium, ut eas recitemus.

## A R G V M E N T V M.

Prima mutatio Romani status, à regibus ad consules: cuius tamen nō alia fuit causa, quàm tyrannis, hoc est, seuum ac uolentum imperium, quod rex ultimus tandem exercere cœpit.

Exactis deinde regibus, lege Tribunitia omnes leges hæ exoleuerūt: iterumq; cœpit populus Romanus incerto magis iure, & cōsuetudine aliqua uti, quàm placita lege: idq; ppè uiginti annis passus est.

Regibus. Repetēda est tironibus iuris historia hæc: ut intelligant, quare tanta rerum mutatio acciderit.

Itaq; Tarquinius Superbus, cum nomini suo uita responderet, imperio contra ius & fas abusus est, contemnens omnia. Tandem non solum sese uehementer exosum reddidit populo: uerum etiam Sextum Tarquinium filium eius, cum tota prorsus aula exemplo uitæ suæ corripit: ut quod libēret, id audere non uerentur. Is ergo Sextus, Lucretiam inter matronas Romanas honestissimam, nocturnis insidijs atque ui stuprum pati coëgit. Quæ cum grauisimis uerbis iniuriam suam in consilio patris, mariti ac necessariorum deplorasset, ferro se, quod ueste tectum attulerat, interemit. Hoc tam crudele facinus Tarquinij, & miser Lucretiæ interitus, populum iam tyranniæ factionis pertæsum facile commouit, ut reges eijcerentur: hoc est, ut ne nomen quidem regum, multò minus regni forma Romæ maneret. Itaq; Brutus consul primus omnium uoto

uol  
reg  
con  
Aug

res,

L

trib

tia:

tant.

Liui

abde

E

quad

statu

pter

glige

It

mina

ander

mò q

tertio

S

popu

non p

sine

fuisse

Et

fert a

Frequ

uoto designatus est, cum Lucio Tarquinio Collatino. Et sic regium imperium fuit mutatum in consulare. Anno ab urbe condita CCXLV.

**Exactis.** Exigere, ab ex & ago, proijcere, expellere, Austreiben.

Aliàs, debitum potere, ut exigere pecuniam Et exactores, qui exigunt. C. de exactori. tributo.

**Lege Tribunitia.** Rectius autem potest intelligi de tribunis plebis, quorum autoritas solet appellari Tribunitia: non autem de Bruto tribuno Celerum, ut quidam putant. Is enim autor tantum fuit lègis Iureiurando (sicut Liius testatur) sancienda: ut regium imperium perpetuò abderetur.

**Exoleuerunt.** Exolère, pro deficere, ac uetustate quadam euanescere, hìc accipitur. Nam sublato prorsus statu regio, lèges quoque regum bonæ cum malis propter tyrannidem Tarquinij displicebant, & paulatim negligebantur.

**Iterumq̃.** Hoc est, rursus, viderumb, non determinando ullum tempus. Alibi significat secundò, Zum andern maell. Paulus in l. Veluti. ff. de edend. Cicero: Primò quidem decipi (ait) incommodum est: iterum stultum: tertio turpe.

Sicut igitur initio ciuitatis, ita & post exactas lèges populus incerto iure usus fuit. Nam & medio tempore non potuerunt certæ lèges censi, si quæ fortassis & sine ordine, & sine norma iuris naturalis obiter scriptæ fuissent.

**Et consuetudine.** Non immeritò consuetudinem refert ad ius incertum: & utrunque opponit perlatæ lègi. Frequenter enim etiam nunc usuuere uidemus, quòd ple-

b raque

raque non ratione introducta, sed errore primum, hoc est, uaga quadam obseruatione: tandem consuetudine retinentur, autore Celfo in l. quod non ratione. ff. de legibus.

**Quam perlata lege.** Hoc est, quæ const ante quadam ac perpetua honestatis ratione lata esset.

**Passus est.** Emphasim habet, pro sustinuit, tolerauit, æquo tulit animo: ne turbaretur respublica ex recenti mutatione non satis firma. Vnde Cicero de inuentio. Patientia (inquit) est honestatis aut utilitatis causa rerum arduarum ac difficultium uoluntaria ac diuturna perpessio.

Isud autem cum primis hic animaduertendum est: populum Romanum uiginti uix annis potuisse sine certo iure uiuere, quin lēges à Græcis peterentur. Videbant enim futuram, nisi certis uterentur legibus, extremam Reipublicæ calamitatem. Quid igitur de hoc seculo dicitur, quod nullum planè ius habet? Nam tota Pomponij & omnium Iurisperitorum disputatio forensis probat: paria censerī, non esse ius, aut incertum esse. l. ij. ff. de iur. & fact. ignoran. Sed hodie stultæ commentatorum dissensio facit omnes præclaras lēges incertas, & sine ullo fine huc atque illuc retorquet. Ergo uelimus, nolimus, fatendum est, hoc seculo nullum ius extare, quo Respublica rectè gubernetur. Quam consequendam heu nimis ueram, & imperium ubique laceratum, & corrupti mores, iudiciaq; mirum in modum constuprata demonstrant.

#### ARGUMENTVM.

Secunda mutatio Romani status, à consulibus ad decemuiros: quæ propter lēges ferendas contigit. Et est origo xii. tabularum, quæ cœpit anno ab urbe condita ccc. lxxi, ab eiectione uero regibus l. x.

**Postea ne diutius hoc fieret: placuit publica**

publica autoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges à Græcis ciuitatibus, & ciuitas fundaretur legibus. Quas in tabulas eboreas perscriptas, pro Rostris composuerunt, ut possent apertius percipi. Datumque est eis ius eo anno in ciuitate summum: uti leges corrigerent, si opus esset, & interpretarentur: neque pro uocatio ab eis, sicut à reliquis magistratibus, fieret. Qui ipsi cum animaduertent aliquid deesse istis primis legibus: ideoque sequenti anno alias duas ad easdem tabulas adiecerunt, & ita ex accidente appellatae sunt leges duodecim tabularum: quarum ferendarum autorem fuisse decem uiris Hermodorum quendam Ephesium exulantem in Italia, quidam retulerunt.

**Hoc fieret.** Et ne fieri quidem potuisset ullo modo, ut populus incerto iure uteretur ad dirimendas quotidie incidentes controversias rerum et negotiorum in tam magna ciuitate.

**Placuit.** Communis sensus suggererat omnibus, necessarium esse, ut scriberentur certa leges. Scribi autem certas non posse sine aliquo insigni exemplo. Itaque mittendos autoritate publica legatos, qui ex Græcia eo seculo omnium disciplinarum princeps, leges adferrent, tum scriptas, tum non scriptas, hoc est, bonos mores.

Prudentissimo autem hoc Romanorum consilio moueri utique deberent nostri hodie magistratus: tractationem melioris politiae non antea ratam fore, quam si iuris

traditio recte fuerit constituta in scholis & in foro.

Decem. Videlicet, App. Claudium Sabinum, T. L. Genutium, P. Sestium Vaticanum, T. Venutium Cicurinum, C. Iulium Tullum, A. Manlium, P. Sulpitium Camerinum. Sp. Posthumium Album, P. Oratium Pulvillum, T. Romulium Varicanum.

Sunt qui ex Fenestella & alijs historiographis colligunt, tres duntaxat fuisse missos legatos, Sp. Posthumium Album, P. Sulpitium Camerinum, A. Manlium. Ceteros uerò ad hoc fuisse designatos, ut lèges adlatas interpretarentur, & componerent. Interim locum hunc Pomponij ualdè torquent, ne repugnet.

Sed quid prohibet sic conciliare omnes, ut dicamus tres Athenas missos, & interim alios ad alias ciuitates Græciæ? Præsertim cum Pomponius hic scribat: **A Græcis ciuitatibus.** Erat certè negotium longè maximum, perquirere lèges atque mores Græcorum.

**Fundaretur.** Quemadmodum enim sine fundamento per rerum naturam non subsistit ædificium: ita multò minus sine legibus ciuitas. Porrò cum Romana Respublica quotidianis seditionibus fluctuaret: non alio nisi iuris & æquitatis præsidio fulciri potuit.

Eodem modo qui nunc temporis consultant de restauranda in orbe Romano politia: his simul etiam cum primis cogitandum est de restaurando iuris studio, hoc est, de introducenda uera & simplici iuris professione, per quam iuuentus ad publicas functiones quandoque in foro suscipiendas constanter erudiatur, abolitis commentatorum opinionibus, barbariæ, perissologia formularum, atque alijs id genus imposturis.

Et ecce, Romani olim maxima sollicitudine in Græciam miserunt,

miserunt, ut exempla legum certa mutuarentur. Nostri uerò proceres domi habent, tum à Græcis adlatas, tum Romanorum lèges, quas pro temporis ratione in usum forensensem reducant, ad reparandam imperij maiestatem: at tamen nescio quò fiat, ut res tam salutaris negligatur.

**Tabulas eboreas.** Lilius refert in eas fuisse incisas. Sed haud dubie in plures tabulas translatae sunt. Eboreae autem, uel eburneae dicuntur ab ebore, hoc est, elephanti dente. Barrhus enim significat elephantum. Sic marmoreae tabulae dicuntur à marmore. Quintilianus lib. 4. Cùm in triumpho Caesaris eborea oppida essent translata.

**Per scriptas.** Emphasim hinc habet: hoc est, ita descriptas, ut perpetua earum constaret cognitio. Hodie perscribi rectè dicimus id, quod ad publicum scribitur monumentum, In das Staedt buech schreiben. Aliàs perscribere, est totum scribere, Gaer auß schreiben.

**Pro rostris.** Schema est, seu figura loquendi, à prostrito sermone, ornatus gratia nonnihil mutata: sicut dicimus, pro curia, pro scenium. Nam *pro* significat ante uel in. Ut, pro rostris, hoc est, ante rostra, uel in rostris: scilicet appellatione ducta ab eo, quod est in loco, ad ipsum locum. I. penult. ff. de iustit. et iur. Siquidem rostra nauium Anciatibus insigni quadam uictoria ereptarum, Die suaebel oder spitz der schiff, ante curiam Hostiliam exponebantur: ut aliud nihil sit pro rostris, quàm in loco rostrorum, seu ante curiam Hostiliam, quae senatorum erat, Vor das radts hauß.

**Composuerunt.** Hoc est, disposuerunt, constituerunt: aliam significationem habet, quàm superius. Erant enim lèges duodecim tabularum compositae, seu in ordinem redactae, antequam exponerentur pro rostris.

**Apertius.** Erat enim eo in loco semper hominum frequentia

quentia. Et sanè oportebat nouas lèges omnibus innotescere, ne quis ignoratione earum posset excusari. Probatur Nouel. Vt nouæ cōsti. post alias. Cōst. L X V I. Vt aut̄ res ipsa (inquit Iustinia.) apertius exprimatur: sancimus, ut si talis de scribatur lex, post duos demū mēses (quod illi tēpus præstitutum est) quàm insinuata fuerit, siue in hac alma urbe, siue in prouincijs, ualeat & suo in Republica munere defungatur.

**Ius.** Hoc est, potestas, facultas. Summū autem addit: quoniam noua legum introductio sine maxima autoritate fieri commodè non poterat.

**Corrigerent.** Hoc est, emendarent. Non quòd ipsæ lèges in se non essent optimæ sed quia loco & personis non satis conueniebant aliqua ex parte. Quomodo enim poterant Romani omnia Græcorum instituta recipere? Haud dubitè tam optimas lèges decemuirī apud Græcos collegerunt. Ideoq; addit: Si opus esset.

**Et interpretarentur.** Officiū enim boni legis latoris in his duobus potissimum uersatur: Primum, ut statuta sua loco, tempore, personis, & rebus adcommoedet: deinde, ut aperta sint, & si dubitatio incidat, ab ipso autore interpretentur, non ab alijs pro suo adfectu. Ideò inferius appellat, **Fori disputationem.**

**Neq; prouocatio.** Apparet igitur, olim prouocationem ad populum apud Romanos fuisse. Imò, & initio à regibus ad populum nōnunquam appellari solebat: quoniam summum defendendi præsidium in appellatione situm est, neque potest tolli perpetuò. l. j. in princi. ff. de appella. dum dicit: Quamq; necessarius.

**Sicut.** Dissimilitudinem notat inter decemuiros, & reliquos magistratus. Ideò referendum est ad uerbum **Prouocatio**, nō ad uerba, **Neq; ab eis.** Hoc sensu: **Datiq; est,**  
ne ab

ne ab eis fieret prouocatio, sicut à reliquis magistratibus semper prouocari solebat.

**Animaduenterunt.** Hoc est, cogitauerunt, considerarunt. Animum enim & omnes sensus in lèges illas uertisse decemuiros significat. Aliàs animaduenterere, est animi iram exercere, punire. Vnde animaduersio sæpe pro poena accipitur. Cicero Officio, lib. j. Omnis autem & animaduersio & castigatio contumelia uacare debet. Idem: Si acres (inquit) ac diligentes esse uolumus animaduersores uitiorum, magna sæpe intelligimus ex paruis. l. iij. ff. De iurisdictione.

**Aliquid deesse.** Poterant enim multa desiderari apud Romanos, quorum Græci nullam habuerunt rationem in sua politia.

**Sequenti anno.** Summum ius, quod decemuiris uno tantum anno datum fuit, proferebatur in annum sequentem. Sed ecce, cum ne tunc quidem finem facerent, nouo maximoq; magistratu luxuriantes: læta principia tantæ rei non fuisse diuturna, teste Liuius.

**Alias duas.** Videlicet, de matrimonijs patriciorum cum plebe is, alijsq; ordinibus populi.

**Ex accidente.** Colligunt hic, accidens præualere principali. Quod & probari uidetur in l. si eadem. ff. de offici. adfesso. l. j. §. Bestias aut. ff. de postuland. l. penulti. ff. de usu, usufruct. & redditu.

Ex diuerso uidetur, originem magis, quàm accidens spectandum esse. Instit. de rer. diuisio. §. Pauonum quoque. l. ij. in fi. ff. Ad legem Aquili. l. fi. C. de his, qui ueni. etat. impetra.

## C O N C I L I A T I O.

In his, quæ per rerum naturam sic stabilita sunt, ut nullo

b \* accida

accidente mutari, aut possint, aut debeant, originem respiciamus. Vbi uerò accidens aliquid diuersitatis adferre potest rei uel negotio: ibi certe consideranda etiam sunt ea, quæ accidunt. Imò, bonum & æquum quod uerum ius est, ex circumstantijs æstimari solet. Vt hic primus tabularum numerus fuit, decem: adiectis duabus tabulis auctus fuit: ut nunc sint, duodecim tabulæ. Item n. l. si plagis. §. in cliuo. ff. ad leg. Aquil. Respondi (inquit Alfenus) in causa ius esse positum, hoc est, in qualitatibus accidentis facti. Et Claudius Saturninus in l. aut facta. ff. de pœnis. Sed hæc quatuor genera (ait) consideranda sunt septem modis: id est, qualitatibus accidentium.

**Hermodorum.** Hunc uirum bonum Ephesij uitij corruptissimi ferre non poterant, & in exilium egressi traduntur, dicentes: Nemo nostrum frugi esto, teste Strabone. Heliogabalus pessimus Romanorum imperator, ideò infensus fuisse Alexandro adoptato legitur, quòd impudicus non esset. Idem tyrannus Vlpianum officio suo mouit, quia uir bonus erat, autore Lampridio. Cicero in oratione pro Cornelio Balbo: Seculi sui labem esse deflet, & maculam, uirtuti inuidere, ipsumq; florem dignitatis infringere. Adeò omnis excellentia multitudini est infensa.

Solon grauius adserit, Rempublicam duabus potissimum rebus constare: præmio, & pœna. Præmium uirtuti debetur: pœna autem malis, quos nulla honestatis ratio mouet ad rectè uiuendum.

Nostrum hodie pœnas habent ac uaria tormentorum genera aduersus malos: sed præmiorum apud plerosque adeò nulla est ratio, ut mercem uilissimam pluris æstiment, quàm omnes bonarum literarum uniones. Quid hoc, rogo, est aliud, quàm alteram Reipublicæ partem utcumq;

curare

curare, alteram eamq; maximam prorsus negligere?

**Exultantem.** Quemadmodum enim contemnendum non est, etiam si cæcus iter monstrerit: ita neminem aspernari oportet, qui ad bene uiuendum in Republica uiam ostendat.

Spero equidem futurum, ut pij principes atque magistratus, me quoque cum Hermodoro sint exaudituri, in hoc scilicet reparandæ ciuilibus discipline salutari negotio. Præsertim, quòd uideo doctissimos Germaniæ præceptores idem mecum sentire, atque strenua admonere opera.

## A R G V M E N T V M.

De interpretatione prudentium, quæ non contemnenda iuris ciuilibus pars est, obiter explicat initia.

His legibus latis, cœpit (ut naturaliter euenire solet) ut interpretatio desideraret prudentium auctoritatem, necessariamque disputationem fori. Hæc disputatio & hoc ius, quod sine scripto uenit, compositum à prudentibus: propria parte aliqua non appellatur, ut cæteræ partes iuris suis nominibus designantur: sed communi nomine appellatur ius ciuile.

His legibus latis. Hoc est, postea quàm late sunt læges duodecim tabularum, quæ pauca admodum fuerunt, in tam magna Republica, & negotiorum quotidie incidentium mundo, ut sic dicam.

Cœpit. hoc est, contingit, euenit.

Ut naturaliter. Natura enim Adæ lapsu corrupta, de qua hic loquitur, facit: ut in re noua, & non satis aperta, unusquisque amplectatur sententiam lucro & adfectui suo magis deseruientem. Suo enim quenque sensu abundare,

b 3      Apostol

Apostolus scribit. Aliás ferè natura pro ipsa honestatis no-  
tione accipitur. Vnde ius naturæ, naturalis item iustitia dici-  
tur. Instit. De iur. naturæ, genti. & ciuil. in prin.

**Prudentium autoritatem.** Vtrumque ad in-  
terpretationem requiritur: prudentia, hoc est, multarum  
rerum memoria, & usus plurium negotiorum, teste  
Cicerone. Autoritas, id est, ueneratio, per quam à ma-  
ioribus declaretur in aliquo prudentia, ne ambitione qua-  
dam & philautia uindictetur priuatim.

**Disputationem fori.** Disputare, à dis & puto,  
are, est purum facere. Ideoq; per translationem significat,  
rem aliquam hinc atque inde collectis rationibus agitare, ut  
ueritas tandem cognoscatur. Fori ergo disputationem hinc  
accipit pro adplicatione legum ad commoditatem Reipu-  
blicæ, cuius negotia in foro tractari solent. Dicimus enim in  
foro disputare, sicut, Vti foro, Deseruire foro.

Ineptissimè autem Isidorus in masculino genere dixit,  
Forus, quem Romanus Pontifex sequitur in c. Forus. De uer-  
bo, signifi.

**Hæc disputatio.** Quæ tum cœpit, cum decemuiri  
nimium luxuriantes, magistratû abire iussi sunt, ut infra §.  
Et cum placuisset.

**Sine scripto.** Sed quomodo compositum fuit sine  
scripto? Respondeo: Scriptum ius dicitur, quod in ipsa  
promulgatione scribi solet, adeoq; ex scripto recitari,  
ut autoritas interponatur. Cæterum, si postea quid-  
quam fuerit memoriæ causa comprehensum scripto, cen-  
setur nihilominus non scriptum. Quemadmodum con-  
tractus uel testamentum, si non statim ab ipsis auto-  
ribus, sed ex interuallo, uel ab alijs in scripturam re-  
digatur: dici non potest scripto constare. Id quod mani-  
festè

fiſſe declaratur per uſus feudorum memorie tantum gratia Mediolani, ſed à Barbaris barbarè deſcriptos.

Propria parte aliqua Quandoquidem interpretatio concedebatur prudentibus earum legum, quæ iam latae fuerant, & ut ad uſum fori eas adcommo-  
darent: non uidebatur inde propria pars iuris conſtituenda.

Sed communi nomine. Quidquid enim ſpeciale nomen non habet: id propter uocabulorum inopiam ſub communi nomine manet.

## A R G U M E N T V M.

Progreſſum iuris exponit: quomodo per formulas actionum in uarios uſus forenſes ſit paulatim adcommo-  
datum: ut unus-  
quiſque ius ſuum rectè perſequeretur.

Deinde ex his legibus eodem ferè tempore actiones compoſitæ ſunt, quibus inter ſe hoies diſceptarent: quas actiones ne populus, ut uellet, inſtitueret: certas ſolennesq; eſſe uoluerūt: & appellabat hæc pars iuris legis actiones. & ita eodem penè tẽ-  
pore tria hæc iura nata ſunt: leges duodecim tabularū, ex his fluere cœpit ius ciuile, ex iſdẽ legis actiones compoſitæ ſunt.

Eodem ferè tempore. Sunt ne ergo actiones ex iure ciuili? Reſpondeo: Minimè gentium: quoniam magiſtratus, obligationes, iudicia, actiones, iure naturali ſimul coherent. Verum forma actionum iure ciuili introducta eſt. Ideoq; dicit: **Compoſitæ ſunt.**

Diſceptarent Hoc eſt, contenderent potius iure, quàm armis, ut unicuique ſuum ab alieno quaſi ſepe diſtingueretur. Eſt enim frequentatiuum à diſſepio, diſſepire.

pire. Von einander zaunen.

**Quas actiones.** Grauisima ratio est, quare certa persequendi, & solennis forma fuerit actoribus prescripta. Nam alioqui populus, ut uellet, pro adfectu suo, sine ullo uerborum ordine proposuisset negotij seriem, ut neque iudex, neque pars aduersaria intelligere potuisset caput iuris, unde peteretur debitum. Sicut & hodie fieri uidemus in iudicijs longè constupratissimis.

Ceterum in hoc postea erratum est: quod nimis apud ueteres anxie solennia quaedam uerba introduxerant, quorum ductu in iudicijs ita fuerat experiendum: ut qui uno uerbo errasset, is tota causa caderet. Quamobrem merito huiusmodi uerborum aucupia & decipula tolluntur in l. j. C. De iur. formul. & impetra. Non autem mediocris edendæ actionis ordo prohibetur, sine quo uerum iudicium constare non potest. l. j. ff. De edend.

**Legis actiones.** Hoc est, quæ secundum formam à lège sunt introductæ. Quare lègis actio, aliàs in priuato, dicitur permissus lègis ad persequendum id, quod sibi debetur: aliàs in magistratu uocatur ordinaria potestas, uel exequutio iurisdictionis.

Priuatim lège agere, Mit rechte fur nemen. Publice lège agere, Ein ordentlich richter sein.

**Tria hæc iura nata sunt.** Sicut enim flumina uidemus paruis de fontibus orta: sic ex modicis xij. tabularum legibus, tam immensa iuris sylua succreuit: ut principalibus postea rescriptis, tanquam securibus, truncata fuerit.

Quid autem hodie de insulsis Doctorum superioris seculi commentarijs, qui neque legum, neque actionum ueram interpretationem habent, statuendum sit, res

res ipsa demonstrat: hoc est, laceratus Imperij status: corrupti mores: lacrymæ uidiuarum ac pupillorum: tota denique facies uniuscuiusque Reipublicæ.

## A R G V M E N T V M.

Quemadmodum omnes res præclaræ diligentem requirunt custodiam & administrationem, ne passim rapiantur ab omnibus: ita ius quoque committebatur iis, quos optimos existimabant ad distributionem rectè unicuique faciendam.

**Omnium tamen harum, & interpretandi scientia & actiones,** apud collegium Pontificum erant: ex quibus constituebatur, quis quoque anno præesset priuatus: & populus propè centum annis hac consuetudine usus est.

**Omnium tamen harum.** Legum scilicet xij. tabularum atque interpretationum, quas primùm decemuiri, deinde prudentes adiecerunt.

**Interpretandi.** Cùm semper dubitationis aliquid euenire posset in iure: nullis rectiùs, quàm sacerdotibus, humanarum rerum interpretationem credendam existimauerunt: utpote quibus diuina committerentur. Cicero in oratione ad Pontifices pro domo sua.

**Et actiones.** Ut declararent, quam quisque ex gesto negotio haberet actionem: quo die posset eam exercere, ne turbaretur ordo diuinorum. Utq; nemini liceret actionem intendere, ut competentem, nisi priùs à collegio Pontificum impetrasset.

Cùm autem paulatim tali functione ad auaritiam & ambitionem Pontifices abuterentur: tandem ab illis translata fuit dandæ actionis autoritas ad prætores, sicut constat

constat ex l.ij. C. de iuris formul. & impetra. Quia non loquuntur ibi Theodosius & Valentinianus de impetratione apud Pontifices: quæ dudum abierat: sed de more, quæ ex prætoris datione adhuc obseruabatur. l. Si finita. §. eleganter. ff. de damn. infect.

**Præfset priuatus.** Non poterant toties conuenire omnes Pontifices sacris addicti, quoties impetranda erat actio singulis haud dubie momenti. Itaque uni delegabant priuatum hoc negotium, dande aut denegande actionis. Et is, quia magistratum nullum gerebat, ideo ne quis falleretur in hoc, adiecit. Priuatus.

**Centum annis.** Post centum uerò annos aliam consuetudinem receperunt Romani: uide licet, ut à prætore impetraretur actio, non aliter ferè, quàm antea solebat à Pontificibus impetrari. Nam cum Pontifices paulatim tali functione ad auaritiam & ambitionem abuterentur: translata tandem fuit autoritas concedende actionis ad prætores. l. si finita. §. eleganter. ff. de damn. infect.

Vnde conuincitur error illorum, qui sanctionem Theodosij & Valentiniani accipiunt de collegio Pontificum, in l.ij. C. de iur. formul. & impetra. Siquidem mos ille decernendarum actionum pontificalis, dudum abierat.

Posteriores uerò Imperatores pij. cum nullos existimarent iustiores, aut de salute populi magis sollicitos Pontificibus: curam illis de ciuitatibus committebant. Non ut iure magistratus quidquam administrarent: sed ut magistratibus adessent consilio, curarentq; uelut patres, ne quid contra bonum & æquum fieret. Sicut est uidere in multis Iustiniani nouellis constitutionibus.

A R G V M E N T V M.

Exponit Pomponius causam & seriem mutatæ consuetudinis de impetranda actione.

Postea

Postea cum Appius Claudius proposuisset, & ad formam redegisset has actiones, Cneus Flavius scriba eius, libertini filius, subreptum librum populo tradidit: & adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret, & senator, & edilis curulis. Hinc liber, qui actiones continet, appellatur ius civile Flavianum: sicut illud, ius civile Papyrianum. nam nec Cneus Flavius de suo quidquam adiecit libro.

Et ad formam. Quamquam enim actiones ex legibus xij. tabularum compositae essent: multa desiderabantur tamen, cum in methodo, tum in reliquis formularum circumstantiis.

Appius itaque Claudius, non ille decemvir, sed centum amplius annis posterior, omnes omnium actionum tempora, & observationum solennitates proposuit, & in unum librum per ordinem redegit.

Cneus Flavius. Nemo clarius hanc historiam, quam Cicero explicat pro Murena: Possent agi lege nec ne (inquiens) pauci quondam sciebant. Fastos enim vulgo non habebant. Erant in magna potentia, qui consulebantur, a quibus etiam dies, tanquam a Chaldeis, petebantur. Inuentus est scriba quidem Cn. Flavius, qui cornicum oculos confixerit, & singulis diebus ediscendos fastos populo proposuerit, & ab ipsis cautis iurisconsultis eorum sapientia copularit. Itaque irati illi, quod sunt ueriti, ne dierum ratione peruulgata, & cognita, sine sua opera lege possent agi, notas quasdam coposuerunt, ut omnibus in rebus ipsi interessent. Hec ille. Cornicum oculos cofigere, est arte (ut dicimus)

arte

arte ludere, & clauum clauo trudere.

Cogita autem, rogo te per Deum immortalem, num alia fuerit ratio, quare nostri superioris seculi Pontifices, ius suum, quod Canonicum uocant, ediderint: quam ut omnibus rebus ipsi interessent?

**Scriba.** Non tantum scribendi agilitas, uerumetiam solertia, eruditio, & fides scribam commendant. Erat enim apud Græcos honorificentissimum munus. Vnde Eumenes Philippi regis, & post Alexandri Magni scriba dicere solebat: Se uitam potius positurum esse, quam fidem. Romani autem scribarum officia uelut mercenaria, non sic honorabant, teste Probo Acmylio.

**Libertini filius.** Hec adijcit, ne quis credat, ex ingenio solum optimos uiros fuisse Reipublicæ natos, non etiam ex libertinis.

**Subreptum librum.** Honestissime Cneus hunc librum subripuit: quoniam non fuit Appij, sed populi Romani: cuius utilitatem omnibus modis priuato officio præferre debuit optimus scriba.

**Vt tribunus.** Optimo iure populus Romanus uoluit pietatem Cnei erga Rempublicam multis honorum titulis remuneratam uideri: ne ingratitude se nota commacularet apud posteros.

**Ius ciuile Flauianum.** Adeo se populus gratum exhibuit officio scribæ: ut titulum libri, non inuido auctori, sed Cneo Reipublicæ amatori nuncuparet. Profecto meretur hoc fides bonorum uiroꝝ, qui publicæ salutis student.

**De suo.** Non enim apud Romanos auctor respiciebatur: sed ille potius, qui bene inuenta ad usum fori adcommoðasset, qua ratione & ius Papyrianum dicebatur: quippe, quod nulla legum erit utilitas, si in literis tantum consistat,

consistat, non etiam per ipsa facta atque opera subditis utilitatem de se præbeant. Nouella. De prouin. præsidib. Constitut. CLXI.

## A R G V M E N T V M.

Quomodo actionum formulæ cum ipsis tandem negotiis multiplicatæ sint, breuiter tradit.

**Augeſcente ciuitate, & qui præerant, quædã genera agendi composuerunt; nec post multũ temporis spatiũ Sext. Aelius alias actiones composuit: & librum populo dedit, qui appellatur ius Aelianum.**

Et qui præerant. *Multitudo populi uarietatem negotiorum peperit. Negotia rursus noua peculiarem agendi formam desiderabant. Igitur magistratus successim proprias quasdam agendi formulas inuenerunt: nec post multum temporis spatium Sextus Aelius, uir doctissimus alias actiones composuit.*

**Populo dedit. Boni enim uiri est, in publicum edere, quod publicè profuturum crediderit.**

## A R G V M E N T V M.

*Qua ratione plebiscita cœperint, explicat.*

**Deinde cùm esset in ciuitate lex duodecim tabularum & ius ciuile, essent & legis actiones: euenit, ut plebs in discordiam cum patribus perueniret, & secederet: sibiq; iura constitueret, quæ plebiscita uocantur. Mox cùm reuocata esset plebs: quia multæ discordiæ nascebantur de his plebiscitis: pro legibus placuit & ea obseruari, lege Ortensia. Et ita factũ est:**

ut inter plebiscita & leges species consti-  
tuendi interesset, potestas esset eadem.

**Euenit.** Non idè euenit, quia ius istud triplex in ci-  
uitate esset: sed quòd optima ratione introductū, non obser-  
uaretur, ut apparebit paulò post in §. Et cū placuisset.

**Et secederet.** Quamuis secessisset plebs, nec uellet  
patrum legibus & imperio uiuere: non poterat tamen sine  
magistratu & iuris obseruatione ullam societatem uel con-  
cordiam retinere.

**Mox cū.** Hoc est, post aliquod temporis interual-  
lum. Nam nō est alius huius uerbi modus significandi, quā  
qui secundum presentem materiam uidetur idoneus.

**De his plebiscitis.** Patres enim nō dignabātur au-  
toritate legis ea, quæ non ipsi, sed plebei tantum homines,  
præterea & in seditione (ut ipsi putabant) statuissent.

**Lege Ortenia.** Q. Ortenius dictator legem tulit,  
ut plebiscitis omnes Quirites tenerentur, teste Gellio li-  
bro decimoquinto.

**Species.** Hoc est, causa efficiens. Legem enim tulerat:  
Senatus: plebiscium plebs.

**Potestas.** Hoc est, effectus, seu causa finalis.

Cerè nihil refert, quibus autoribus bonæ leges scriban-  
tur: modò Reipublicæ suum præsent officium in forman-  
dis hominum moribus. Quinimò & Apostolus dicit: Ni-  
hil interesse, qua tandem occasione gloria diuini uerbi  
propagetur.

A R G V M E N T V M.

De origine senatusconsultorum differit, quæ tandem necessi-  
tas dictauit. Et insinuat tertiam mutationem à Decemuiris rur-  
sus ad consules.

Deinde quia difficilè plebs conuenire  
cœpit

cœpit, populusq; multò difficilius in tanta turba hominum: nec essitas ipsa curam Reip. ad senatum deduxit. Ita cœpit senatus se interponere: & quidquid constitisset, obseruabatur: idq; ius appellabatur senatusconsultum.

Conuenire cœpit. Quandoquidem per rerum naturam difficile est, ut plebs in unum locum conueniat: optima consequentia est argumentari: Non faciliter consentire magnam hominum uniuersitatem: quia consensus præsupponit conuentionem naturaliter. l. j. §. j. ff. de pact. & huc respiciens Vlpianus in l. sed & ex dolo. §. j. ff. de dol. mal. Quid enim (inquit) municipes dolo facere possunt? Et in l. j. ff. de libert. uniuersita. Mouet enim (ait) quòd consentire non possunt. Ex contrario Vlpianus in l. metum autem. §. animaduertendum. ff. quod met. caus. Et ideò (inquit) siue singularis sit persona, quæ metum intulit, uel populus, uel curia, uel collegium, uel corpus: huic edicto locus erit.

## CONCILIATIO.

Sed ecce: Ius ciuile hic neq; in totum à iure naturali recedit, neq; per omnia ei seruit. Nam in negotijs ciuilibus, ne Respublica commodis excludatur poliicæ uitæ: censetur populus consentire, agere, acquirere per alium. l. item eorum. §. si decuriones. ff. quod cuiusq. uniuersi. nomi. Sed hodie (inquit Paulus) hæc omnia per syndicos solent, secundum locorum consuetudinem, expediri. & in l. j. §. si. ff. de acquir. poss. Municipes (ait) per se nihil possidere possunt: quia uniuersi consentire nō possunt. Sed hoc iure utimur (addit Vlp. in l. seq.) ut & possidere, & usucapere municipes possint.

In delictis uerò medium est obseruandum: ut conside-

rata diligenter qualitate, si quid ex uniuersitate hominum peccetur: neq; minimam pœnam euitet populus, neque maximam incurrat, propter innocentes, iuxta grauisimum præceptum l. respiciendum. ff. de pœn. Sic intelligi oportet, quòd multitudini sit parcendum, ne puniatur innocentia: ut probat Augustin. j. q. vij. c. Quotiens. & c. dispensationes. t. distinct. c. ut constitueretur, in fi. xliij. distinct. c. commensationes. ix. quæst. j. c. ordinationes. in fin. xxij. quæst. iij. c. ipsa pietas. in fin. & c. non potest. De temporib. ordina. cap. secundo.

**Neceſſitas ipſa.** Emphaſim habet demonſtratiuũ, **Ipſa.** Nullus enim hominum, ſed duntaxat neceſſitas, quæ contradictionem non admittit, anſam dedit ſenatusconſultis paulatim inſtituendis. Solet enim multa nos uel inuitos docere neceſſitas, ſicut & exitus ſtultorum magiſter.

Mirum autè quòd nonnulli curioſè inueſtigant, quæ nam fuerit iſta neceſſitatis ratio: quam utique ſtatim ob oculos uiderent, niſi mentem alijs ineptijs addicerent. Nam cum immenſa hominum turba Romæ fuerit: per rerum naturam non poterat Reipublicæ per eam in negotijs quotidie incidentibus conſuli: non ſolum quia difficulter conuocabatur: ſed etiam quòd tanta multitudo nullum habet conſilium, prona ſemper ad diſſenſionem. Nouell. De referendari. ſacr. palat. Conſtit. x. i. Vide ſuprà §. poſteà aucta.

**Ad ſenatum.** Romulus urbis Romæ conditor, cum ciuitatem iam uideret hominum robore munitam, conſilio quoque fulcire eam uoluit. Centum elegit, quos ob honorem Patres, ob ætatem Senatores appellauit. Inde Senatus dictus eſt ordo ille ampliſſimus. Poſteritas ſenatorum, per genitiram propagata, Patricijs ſunt appellati: quòd à primis ſenatoribus ſeu patribus oriundi erant. Brutus primus  
conſul

consul, expulsor regum, primores equestris ordinis senatoribus adscripsit: inde Patres conscripti nominabantur. Senatus haberi seu conuocari non potuit: nisi per dictatorem, consules, prætorem, tribunos plebis, interregem, præfectum urbi. Nec alio in loco senatus conueniebat, quam augurato, quæ Tempa appellabant. Quare primum curia Hostilia, deinde Pompeia, postremo Iulia, cum profana essent loca, per augures ad hoc sunt templa constituta: ut in ijs iusta senatusconsulta, more maiorum, fieri possent. Hæc ex Feneſtella, & Gellio libro decimoquarto, cap. septimo.

**Senatusconsultum.** Forma autem senatusconsulti duplex erat: altera, ut singuli senatores per consulem interrogati, dicerent sententias, quod semper de rebus grauiſſimis (modò si tempus ferret) fieri solebat: altera, ut cum primus dixisset, discedens mox in aliquam partem: ceteri tum, qui eiusdem sententiæ essent, eodem irent. Quod per discessionem appellabatur, & in sententiam ire, uel, Pedibus in sententiam ire. Item, in eandem sententiam concurrere.

Intercedere autem senatusconsulto, hoc est, opponere sese tribuni poterant. Ceterum, intrare curiam tribunis non licebat. Ante ualuas autem positis subsellijs decreta patrum attentissima cura examinabant, ut si qua ex ijs improbassent, rata esse non sinerent. Itaque ueteribus senatusconsultis T, litera subscribi solebat, eaq; nota significabatur illa tribunos quoq; censuisse. Valerius lib. ij. cap. j.

Obserua autem diligenter originem & progressum iuris scripti. I. Lex xij. tabularum. II. Disputationes Decemuirorum & prudentium forenses. III. Legis actiones: quæ omnia communi appellatione ius civile dicuntur. IIII. Plebiscita. v. Senatusconsulta. Vide j. §. ita in ciuitate. For-

man senatus consulti, quo tempore Principes rerum potiebantur, uide in litem ueniunt. §. Præter hæc multa. ff. de petitione. h. heredita.

## A R G V M E N T V M.

Quibus iniunctis edicta prætorum cœperint, ob pleniorum iudiciorum expeditionem declarat.

Eodem tēpore & magistratus iura reddebāt: & ut scirent ciues, quod ius de qua re quisq; dicturus esset, seq; præmunirent: edicta proponebant, quæ ius honorarium constituerūt. Honorarium dicitur, quod ad honorem prætoris uenerat.

**Magistratus.** Insinuat Pomponius edicta fuisse necessaria, quibus in publicum proponerentur ea, quæ ad rem iudicariam pertinebant.

Per magistratus autem, significat omnes, quibus iudicandi functio commissa fuerat: non ut ius constituerent, sed ut, id quod constitutum esset, dicerent, quasi uiua uox iuris ciuilibus. l. nam & ipsum. ff. de iusti. & iur. §. prætorum quoque. instit. de iur. natura. genti. & ciuilibus.

Et ideo senatus Romanus, qui uelut supremum imperij caput, alijs potestatem dabat, non solebat appellari simpliciter magistratus. Prætoris tamen autoritas ad condendi iuris fastigium tandem conscendit, ut inferius dicitur.

**Edicta proponebant.** Hoc in loco ad primam prætorum institutionem respexisse Pomponius uidetur, loquens tantum de edictis prout res iudicanda incidebat. At tamen & illa sunt accipienda, quæ perpetui iuris causa proponebantur. l. si quis id, quod. in princ. ff. de iurisdic.

Edicere autem, est decernere aliquid iure magistratus: siue id iubendo fiat, siue uetando, quid refert? Quare Bartolus non

ius non rectè potest reprehendi, quòd dixit edictum esse genus, interdictum uerò speciem, deseruiens materię in l. j. ff. de nou. oper. nuntiat.

Ad honorem. Id est, magistratum prætoris. §. Prætorum quoque instit. de iur. natura. genti. & ciuil. Quia magistratui inest dignitas: rursus dignitatem sequitur honor. Callistratus ff. de muneri. & honori. Honor municipalis (inquit) est administratio Reipublicæ cum dignitatis gradu. Quod autem hic dicit: Ad honorem Prætoris uenerat, id alibi clarius exprimens: Ad honorem, ait, Prætores sic nominatum in l. ius autem ciuile. ff. de iust. & iur.

## A R G V M E N T V M.

Quarta & ultima Romani status mutatio, à consulibus, ad unum principem. Quæ monarchia ad nos peruenit.

Nouissimè sicut ad pauciores iuris constituti uia transisse, ipsis rebus dictantibus, uidebatur: per partes euenit, ut esset necesse Reipublicæ per unum consuli. Nam senatus non perinde omnes prouincias probè regere poterat. Igitur constituto principe: datum est ei ius, ut quod constituisset, ratum esset.

Ad pauciores. Principio populus leges iubebat, ut supra §. j. Deinde, ad Decemuiros est translata ferendæ legis potestas. Postea, ad senatum. Nouissimè, ad Principem.

Via. Hoc est, uera & iusta potestas. Nam uia metaphoricè significat ueram, atq; iusto ordine constantè docendi rationē. Græcis uocatur methodus: per quā sine errore

tuto ueniamus ad cognitionem. Inde methodici sunt dicti, qui rationem artis & discendi compendia sequuntur. Et Galenus duas artis partes facit: Methodon, & Ascesin, hoc est, uiam & exercitationem. Eleganter igitur per uiam hic denotatur legitima potestas tradendi iuris.

**Ipsis rebus dictantibus.** Emphasis est in demonstratio. **Ipsis.** Quanquam enim senatus populusq; Romanus renueretur: rerum tamen & temporis uicissitudo uicit omnem hominum potestatem & prudentiam. Sicut iam nunc quoque facit.

Est autem pulchra metaphora. Nam sicut dictari censentur ea, quae non nostro adfectu, sed alio praecunte uerba scribimus: ita & quae uicissitudo rerum, uolente DEO, suggerit, ea excipimus, & uolentes, nolentes sequimur: quia natura dictat.

**Per partes.** Hoc est, paulatim per succedaneam rerum consequentiam. Confert enim mutationem condendi iuris, quae multoties facta est, cum potestate totius Imperij semel mutata.

**Ut necesse esset.** Videlicet, quia DEVS ineffabili sua prouidentia sic uoluit: tametsi Pomponius commentitias quasdam rationes metu principis adferat.

**Non perinde.** Id est, non aequè probè. Scilicet lacerata iam autoritate senatus per ambitionè imperij priuatam, cum quisque rerum omnium potiri uellet. Id quod Pomponius tenuiter insinuans, non ausus est apertius dicere.

**Igitur constituto principe.** Quis constituit? Certè DEVS ipse. Nam historiae ueritas sic habet: Cum Cn. Pompeius, & Iulius Caesar, bellis feliciter gestis, magnum haberent exercitum, ac de occupanda tum Republica meditarentur: ciuile inter eos bellum dominandi cupiditate coepit

cepit. Tandem Pompeius repudiando omnes à Cæsare oblatas pacis conditiones: in Græcia uictus, & fugiens in Aegypto occisus est. Cæsar autem Romam rediens, rerum omnium potitus, noluit Augustus aut Princeps salutaris: sed dictatorem se fecit, ut in iniurijs adhuc sanguinolentis, mitigaret regnandi suspensionem. Tandem à Cassio & Bruto, in Curia Pompeij, xxij. uulneribus est occisus, idibus Martijs, ab urbe condita DCCX. ab eiectione regibus CCCCXLVI. Post mortem Iulij Cæsaris Respublica Romana per xij. annos sub Triumuiris mirum in modum conuulsata est: donec solus rerum potiretur C. Cæsar Octavianus, postea Augustus & pater patriæ à senatu saluatus. Is Romanam ditionem tranquillitati restituit, ut circa tum secula dicerentur: & merito. Nam post cōsulatum eius duodecimum, natus est Dei filius Iesus Christus, salutis nostræ princeps & autor, de uirgine Maria, C. Lentulo Gctulico, & M. Messalino Cōs. Anno ab urbe DCCCL. à regibus DVII.